
湖北明景生态农业发展股份有限公司

麻城明景生态农业发展项目（阶段性）

竣工环境保护验收监测报告

建设单位： 湖北明景生态农业发展股份有限公司

编制单位： 湖北明景生态农业发展股份有限公司

编制时间： 2025年 1月



麻城明景生态农业发展项目竣工环境保护验收监测报告

建设单位法人代表 : （签章）

编制单位法人代表 : （签章）

项 目 负 责 人 : 徐鹏

填 表 人 ： 徐鹏

建设单位：
湖北明景生态农业发展股份有

限公司（盖章）
编制单位：

湖北明景生态农业发展股

份有限公司（盖章）

电 话 ： 15572364888 电 话 ： 15572364888
[...]
通过加强运输车辆及施工管理，定期对施工场地洒水降尘、对产生扬尘的物料进行

覆盖等综合措施处理，施工期排放的扬尘及尾气可达《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）无组织排放监控浓度限值，施工期产生的扬尘对环境影响不大。

（2）施工期废水

施工期生产废水通过沉淀处理后，用于场地喷洒除尘，不对外排放，对水环境无影



麻城明景生态农业发展项目竣工环境保护验收监测报告

41

响。

施工人员生活污水主要污染物为 COD、BOD5、SS和氨氮，施工期生活污水较少，

污染物浓度较低，污染物简单。施工人员生活污水依托附近居民化粪池收集处理，不直

接排入附近水体，不会影响周边地表水环境。

综上，项目施工期废水通过采取措施处理后对周围水环境影响不大。

（3）施工期噪声

施工期噪声源主要来自于挖掘机、推土机、铲运机、振荡器、打桩机、柴油发电机、

电锯、打磨机、焊机以及设备运输等噪声。施工期噪声通过加强施工管理，合理安排施

工作业时间，采用低噪声的施工工具，对施工工具进行隔声、消声、减震等综合措施进

行降噪。

项目经采取以上措施，施工期噪声对周围环境及敏感点影响在可接受范围内，施工

噪声会随着施工期的结束而结束。

（4）施工期固废

项目施工过程中产生的固体废物主要包括土石方开挖产生的弃土、建筑垃圾和施工

生活垃圾。项目弃土主要产生于基坑开挖过程，项目施工挖方均作为厂区回填及绿化，

无废弃土方。建筑垃圾应按麻城市建筑垃圾管理办法的相关要求，向项目所在地的区行

政审批部门申请办理建筑垃圾处置核准文件，按照麻城市渣土管理部门的要求统一处

置。生活垃圾由分散式垃圾桶收集，由环卫部门每日清运，无害化处理。

上述废物在采取相应的措施后，将不会对周围环境及敏感点造成明显影响。

（5）生态

施工期间通过采取各种生态保护措施，可最大程度的降低本项目建设对生态环境的

影响和破坏。

（6）水土流失

施工期间通过采取各种水土保持措施，可最大程度的降低本项目建设对水土流失的

影响。

2、运营期污染影响分析及防治措施

（1）废气影响分析及防治措施

根据前述产污分析可知，项目废气主要包括鸡舍臭气、有机肥发酵罐废气、有机肥

存储车间恶臭、鸡粪临存间恶臭、食堂油烟、备用柴油发电机废气、一体化污水处理设

施恶臭。



麻城明景生态农业发展项目竣工环境保护验收监测报告

42

1）鸡舍臭气

鸡舍废气主要是恶臭气体，项目采用干法清粪工艺，本项目从以下五个方面对恶臭

进行治理和防控：①控源：改善饲料结构，减少恶臭气体产生量；②生物防治：直接喷

洒生物除臭剂；③恶臭源头管理：及时清粪，出栏后及时冲洗，消除恶臭源；④加强通

风及时降低恶臭源强：鸡舍安装大流量轴流风机使鸡舍全年进行纵向负压通风；⑤加强

厂区绿化，多栽植吸收臭味的植物。

（2）有机肥发酵罐废气

本项目有机肥发酵罐配套有生物除臭装置（微生物除臭液喷淋塔），4个发酵罐内

恶臭气体通过罐顶排气口处连接的管道引至一套生物除臭装置（微生物除臭液喷淋塔，

风量为 8000Nm3/h）集中处理后由 15m高排气筒（DA001）达标排放。采取以上措施后

有机肥发酵罐恶臭排放能够满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2恶臭污染

物排放标准值。

（3）有机肥存储车间、鸡粪临存间臭气

项目鸡粪采用全自动干法清粪工艺，鸡粪通过传输带送至每栋鸡舍南侧的鸡粪临时

转运池（出粪口）通过密闭传输皮带将粪便输送至清粪车中，清粪车将鸡粪卸至鸡粪临

存间暂存，由人工使用铲车铲到进料口再通过密闭输送带输进入发酵罐发酵生产有机

肥。鸡舍日出粪一次，日产日清。环评要求粪便传输带密闭输送，清粪车、铲车篷布遮

盖，喷洒除臭剂。人工铲车将鸡粪输送进入发酵罐的过程时间短，鸡粪临存间暂存鸡粪

时间短，恶臭气体产生量少。鸡粪临存间产生的少量恶臭气体处理措施为：密闭输送，

喷洒生物除臭剂，加强厂区绿化。

有机肥车间鸡粪在逐步腐熟、发酵分解过程会产生大量的臭味气体。经有机肥发酵

罐发酵处理后的制成的成品有机肥将堆放于有机肥存储车间，成品有机肥几乎无恶臭产

生，有机肥存储车间产生的极少量恶臭气体处理措施为：喷洒生物除臭剂，加强厂区绿

化。

同时鸡粪临存间、有机肥车间设计时选择通风性能较好的设备和设施。

（4）食堂油烟

本项目食堂提供三餐，1个基准灶头，本项目油烟产生量约 0.0033t/a。本评价要求

建设单位在食堂安装净化效率不低于 60%的油烟净化装置，食堂油烟经处理后由高于本

体建筑物 1.5m的排气筒排放。经处理后食堂油烟排放浓度为 0.6mg/m3，能够满足《饮

食业油烟排放标准》（GB18483-2001）中油烟最高允许排放浓度标准（2.0mg/m3）。



麻城明景生态农业发展项目竣工环境保护验收监测报告

43

（5）柴油发电机废气

备用柴油发电机组只在临时断电情况下紧急启动备用，柴油发电机组运行时间较

短，建设单位在备用柴油发电机选型时应选用油耗低、并自带捕集器的设备，根据国家

环境保护总局函《关于柴油发电机排气执行标准的复函》（环函[2005]350号），备用

发电机尾气排放标准执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中表 2标准，

即 SO2≤550mg/m3、NOX≤240mg/m3、颗粒物≤120mg/m3，烟气黑度不得超过林格曼 1级。

本项目使用的柴油为优质轻质柴油，废气采用配套的颗粒捕集装置处理后并通过机组排

气阀经排气烟道外排，本项目发电机组烟气可实现稳定达标排放，由于备用发电机不是

经常使用设备，所以其影响是暂时性的，对当地环境空气的二氧化硫和氮氧化物的贡献

值很小。

（6）一体化污水处理站废气

一体化污水处理设备置于地上，采取封闭、喷洒除臭剂、绿化覆盖等措施，对当地

环境空气的 NH3和 H2S的贡献值很小。

本项目采取的除臭方式属于《排污许可证申请与核发技术规范 畜禽养殖行业

（HJ1029-2019）》中可行技术。

通过采用上述措施后，有机肥发酵罐恶臭处理排气筒排放臭气能够满足《恶臭污染

物排放标准》（GB14554-93）中表 2标准，厂界无组织恶臭气体排放可满足《恶臭污染

物排放标准》（GB14554-93）中表 1二级标准限值要求及《畜禽养殖业污染物排放标准》

（GB18596-2001）中表 7臭气浓度标准限值。本项目距离大广高速最近距离约 310m，

本项目与大广高速之间隔了一座山体，在本项目采取各项废气污染防治措施的情况下，

本项目废气对大广高速影响不大。

本项目各臭气污染源各设置卫生防护距离 300m。根据项目现场踏勘情况，项目卫

生防护距离内居民点为李家冲和汪家冲，环评阶段李家冲距离项目西侧 180m，现状房

屋户数为 3户，房屋均倒塌废弃，无人居住，居民均已搬迁，只 1户村民养猪（不居住）；

验收阶段项目厂界距离西侧李家冲的距离按项目厂界距离西侧李家冲的养猪棚的距离

来计算，为 280m；汪家冲距离项目南侧 153m，现状房屋户数为 6户，其中 5户均已搬

迁，目前仅有 1户居民居住，该户居民距离本项目产臭单元最近距离为 245m，不能满

足该项目卫生防护距离 300m要求。建设单位已与卫生防护距离内的 1户户主签订租房

协议（附件 18）作为职工宿舍。评价要求建设单位应主动与当地规划部门联系，配合相

关部门做好卫生防护距离内的规划控制工作，卫生防护距离内不得再规划新建居民区、



麻城明景生态农业发展项目竣工环境保护验收监测报告

44

学校、医院等环境敏感建筑物。

（2）地表水影响分析及防治措施

本项目主要废水来源于鸡舍冲洗废水、生物除臭喷淋塔废水、办公生活污水、住宿

废水和食堂废水。项目运营期废水年产生量为 1324.4m3，其中生活污水（办公生活污水

和住宿废水）671.6m3/a，食堂废水 140.16m3/a，生产废水 512.64m3/a（鸡舍冲洗废水

32.64m3/a，生物除臭喷淋塔废水 480m3/a）。

本项目食堂废水经隔油池处理后与生活污水一同进入化粪池处理，处理后汇同生产

废水经一体化污水处理设施处理后用于周边农田灌溉。一体化污水处理设施主要工艺为

“格栅+调节池+厌氧发酵池+好氧池+紫外线消毒”。一体化污水处理设施设计规模为

16m3/d。

经预测，项目废水经处理后各污染物浓度均能满足《畜禽养殖业污染物排放标准》

（GB18596-2001）表 5和《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）相关标准限值，处理

后的污水运至周边农田灌溉，对项目周边附近水体的影响不大。

（3）地下水影响分析及防治措施

本项目对地下水的影响主要是污水处理站泄漏事故。经预测，在事故发生后第 100、

1000、7300天，氨氮超标污染晕分别迁移了 27m、100m、368m。污染物浓度随时间变

化过程显示：在非正常状态下，污染物运移速度整体很慢，污染物运移范围不大，但均

对地下水有一定的影响。

当厂区根据地下水环保措施铺设防渗层，在确保各项防渗、防泄漏措施得以落实的

前提下，可有效控制场区内的废水污染物下渗或外溢现象，避免加重污染地下水，本项

目对区域地下水环境产生影响较小，建设项目地下水环影响是可接受的。

（4）噪声影响分析及防治措施

本项目运营期噪声源主要为鸡群叫声、自动喂料机、风机、传送带式清粪机、水泵、

食堂油烟风机、柴油发电机噪声等机械噪声。采取的主要降噪措施是：给鸡喂足饲料和

水，加强管理，合理布局，选用低噪设备，减振，厂房隔声等。

在采取以上措施后，项目厂界的噪声贡献值可满足《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）“1类标准”的要求，敏感点李家冲、汪家冲噪声预测值满足《声

环境质量标准》（GB3096-2008）中 1类标准要求，项目产生噪声对周边声环境影响较

小。本项目距离大广高速最近距离约 310m，本项目与大广高速之间隔了一座山体，在

本项目采取隔声降噪减振措施以及山体降噪的情况下，大广高速车辆噪声对本项目鸡群



麻城明景生态农业发展项目竣工环境保护验收监测报告

45

影响不大。

（5）固废影响分析及防治措施

项目运营期固体废物主要包括一般工业固体废物、危险废物及生活垃圾。其中一般

工业固体废物主要有鸡粪、病死鸡、饲料残渣及散落毛羽、通风系统截留的鸡毛碎屑、

废包装材料、一体化污水处理设施污泥；生活垃圾主要有办公生活垃圾、餐厨垃圾和食

堂废油脂；危险废物主要是防疫废物和废紫外灯管。

①生活垃圾

生活垃圾收集后由环卫部门统一清运处理，食堂餐厨垃圾和废油脂交由有特许经营

权的单位回收处置。

②一般工业固体废物

厂区鸡粪采用干法清粪工艺，日产日清，粪便中含水率约为 50~70%。本项目鸡粪

进入有机肥发酵罐制成有机肥外售。

病死鸡经人工捡拾收集后直接投入鸡粪发酵罐内，与鸡粪一并经高温发酵后，作为

有机肥基料外售（鸡疫期间，疫鸡由卫生检疫部门工作人员将其转运出场并进行无害化

处理）。

饲料残渣及散落毛羽、通风系统截留的鸡毛碎屑用于生产有机肥。

废包装材料主要为饲料包装袋等，由废品回收站回收利用。

一体化污水处理设施污泥主要为厌氧发酵池的悬浮物沉淀，污泥每年清理 1次，委

托专业单位吸粪车抽粪脱水处理，送至有机肥发酵罐制作有机肥。

③危险废物

防疫废物和废紫外灯管暂存于危废暂存间，交由有资质的单位妥善处置。

（6）土壤影响分析及防治措施

本项目运营过程中对土壤产生污染的影响源主要为隔油池、化粪池、一体化污水处

理设施发生破损及柴油桶发生泄漏等原因导致污水、柴油下渗到土壤中从而对土壤环境

造成污染。建设单位在采取各类土壤预防和防治措施后，本项目的建设对土壤环境的影

响很小。

（7）生态环境影响评价结论

项目营运期主要影响有对自然植被的影响、对动植物生态环境影响、对地面覆盖层

的影响以及对生态功能的影响。本项目实施后采用多种绿化形式，保持该地区的覆绿面

积，增加植被生态系统的多样性和动物生态系统的多样性。绿化种植一方面可以起到美



麻城明景生态农业发展项目竣工环境保护验收监测报告

46

化环境、降噪、除恶臭的环境功能，另一方面更利于对地表径流水的吸收，有利于水土

保持，减少土壤侵蚀，在很大程度上降低对生态环境的破坏。

（8）环境风险结论

本项目不构成重大危险源，潜在的环境风险主要为养鸡场养殖过程及发酵罐产生的

氨气和硫化氢中毒、柴油泄漏、污水处理系统泄漏产生污染、沼气泄漏火灾事故和鸡群

疫病风险。建设单位在按照本报告书的建议采取各项风险防范措施和应急措施、完善风

险应急预案等要求的前提下，可以将本项目的环境风险水平控制在可接受水平。

5.1.5总量控制

结合本工程污染排放特点，确定本项目的国家总量控制指标 COD、NH3-N 两项。

项目为畜禽养殖类建设项目，由于本项目污水经污水处理设施处理后用于农田灌溉，无

废水外排，全部综合利用。因此，不对 COD、NH3-N设置总量指标。

5.1.6环评总结论

本项目为畜禽养殖项目，符合国家产业政策和城市总体规划。根据环境影响预测与

评价，项目在运营期将产生一定程度的废气、废水、噪声和固体废物的污染，在严格落

实本评价提出的各项污染防治措施、实施环境管理与监测计划以及污染物排放总量控制

方案以后，项目对周围环境的影响可以控制在国家有关标准和要求的允许范围内，并将

产生较好的社会、经济和环境效益。该项目的建设方案和规划，在环境保护方面是可行

的，可以在拟定地点按拟定规模及计划实施。

5.2审批部门审批决定

黄冈市生态环境局于 2023年 01 月 18日以《关于麻城明景生态农业发展有限公司

麻城明景生态农业发展项目环境影响报告书的批复》（黄环审[2023]13号）批复了本项

目环境影响报告书，批复如下：

一、项目选址于黄冈市麻城市顺河镇新桥村汪家冲，总投资 5000万元，其中环保

投资 170万元。项目总占地面积 48亩，主要建设内容包括鸡舍 4栋、蛋库 1栋、办公

生活大楼 1栋、有机肥存储车间 2栋、发酵罐区域 1处、鸡粪临存间 1处，并配套相关

基础设施及环保设施。建成后，项目年存栏蛋鸡 40万羽，年产鸡蛋 8000吨。本次仅对